
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO tudo que consta nos autos do Processo Administrativo 
nº 2003/20879, quanto à regularidade e ao cumprimento dos requisitos 
técnicos e jurídicos para regularização e contratação de permuta.
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR o processo de permuta de direitos sobre o Título nº 029, 
representativo do Lote 15, Setor “C”, da Gleba Altamira VI, Projeto In-
tegrado Trairão, por uma área denominada Fazenda Sonho Verde, com 
2.049,7758 hectares, localizada nas Glebas Cantazal e Grande Jutaí, nos 
Municípios de Moju e Baião, em favor de FRANCISCO FAGUNDES.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 921642
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2022/1339170 GUSTATA PERES DE 
OLIVEIRA

FAZENDA SÃO 
JOSÉ 210,6387

BR 222  KM 20, 
ESTRADA AGUA DA 

LUZ KM19
DOM ELISEU

2 2016/50473 FRANCISCA GOMES 
ARAUJO

SÍTIO MARIA 
BONITA 108,4678

Estrada da Cikel, 
km 19, vicinal da 
calcinha, km 02

GOIANÉSIA DO 
PARA

3 121904612/2022 WICTOR HUGO 
OLIVEIRA LELES

FAZENDA MASSA-
RANDUBA 294,7625 RODOVIA PA-150, 

VICINAL 13, 45 KM TAILÂNDIA

4 121904605/2022 LEONARDO OLIVEI-
RA LEÃO FAZENDA ALIANÇA 306,4934 RODOVIA PA-150, 

VICINAL 13, KM 50 TAILÂNDIA

5 011700059/2022 LIDER COMERCIO E 
INDUSTRIA LTDA

FAZENDA TRÊS 
MARIAS II B 500,9058 RODOVIA BR 316, 

RAMAL 98, KM 9
SÃO FRANCIS-
CO DO PARÁ

6 2021/137876 GB AGRONEGOCIOS 
LTDA FAZENDA JATOBÁ 84,3794 RODOVIA BR 4411, 

KM 40
SANTANA DO 
ARAGUAIA

7 071202957/2022 JALES CORREA 
LOPES

CHACARA BEIRA 
RIO 0,2423 RAMAL DO BACA-

BAL, KM 12
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

8 092203585/2022 ANDRE SOARES 
QUEIROZ FAZENDA MAANAIM 192,3493

M/D DA ESTRADA 
NOVA ESPERANCA/
NOVO HORIZONTE 

KM 7

SANTA MARIA 
DAS BARREI-

RAS

9 121604599/2022
 ALLAN VICTOR 

FERRO FRANCIS-
CHETTO

FAZENDA RIO 
NORTE I 1482,9671

RODOVIA PA 256, 
SENTIDO TOMÉ-AÇU 

A 85 KM

IPIXUNA DO 
PARÁ

10 071503014/2022 SONIA RODRIGUES 
LIMA NICOLELA SÍTIO JATOBÁ I 0,1537 ESTRADA DO BACA-

BAL, SETE LAGOAS
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

11 060301961/2020 NILSON PEREIRA 
ROQUE

FAZENDA TRÊS GE-
RAÇÕES LOTE 02 24,4156 BR-308, KM 50, RA-

MAL DO SOSSEGO BRAGANÇA

12 071102935/2022 AIMÉE IRIS MA-
CHADO

CHÁCARA RECAN-
TO DO SOL 21,4074 ESTRADA DO BACA-

BAL, SETE LAGOAS
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

13 081803326/2022 RONALDO CURSAGE 
MAFRA

FAZENDA CAMPO 
FORMOSO 999,4029 ESTRADA DA MINE-

RAÇÃO, KM 24 PARAGOMINAS

Belém (PA), 31.03.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 921798
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/1009426 JOSÉ ROBERTO TOZI 
BALAN

FAZENDA SÃO 
MARCOS 195,4069 HÁ ACARÁ 295/2023

2022/1009526 JOSÉ DIVINO DE JESUS FAZENDA SÃO 
JORGE 197,5414 HA ACARÁ 296/2023

2022/1093608 VALDEMIR SILVA FAZENDA NOVA 
COLATINA I 1224,3081 HÁ ALMEIRIM 297/2023

Belém(Pa), 31/03/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 921845

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

102103939/2022 FRANCISCO ANTONIO 
RIBEIRO SILVA

SÍTIO SÃO FRAN-
CISCO II 15,2957 RONDON DO 

PARÁ/PA 0181/2023

101703891/2022 LIDIA MARIA RITTER FAZENDA IPÊ 218,5877 RONDON DO 
PARÁ/PA 0180/2023

081103241/2022 RONALDO EXPEDITO 
DA SILVA FAZENDA RR 1.249,7128 ANAPU/PA 0177/2023

Belém (PA), 31/03/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 921908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 290/2023 DE 31/03/2023
Objetivo: Participar dos trabalhos juntamente com a equipe do ITERPA, nos 
municípios de Eldorado dos Carajás e São Félix do Xingu, conforme ordem 
de serviço nº 001/REURB/DEAF/2023 de 21/03/2023.
Período: 27/03 a 05/04/2023 (9,5) Diárias
Servidor:
- Alexsandro Vinicius Silva de Sousa (Colaborador Eventual)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 921605

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO N° 06/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
N° 0024/2021SEPLAD REF: PROCESSO LICITATÓRIO No. 2021/111231, 
PUBLICADO NO D.O.E Nº 35.339, DE 27 de março de 2022. Onde se lê: 
Valor global total R$ 3.433.500,00 (três milhões quatrocentos e trinta e 
três mil quinhentos reais). Leia-se: Valor global total anual R$ 102.637,70 
(cento e dois mil seiscentos e trinta e sete mil setenta centavos)
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 921534

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 664/2023- ADEPARÁ, DE 24 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE E 2023/2046434, o de acordo da DDIV, DDIA e o 
DG e o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção 
dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA 
JUNIOR, matrícula nº 54185735/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário/ Eng. Agronômo, lotado na GPPIE/SEDE para GER de Mara-
bá/Ulsa Itupiranga, a contar de 03/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 921701


